
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 269 del Consiglio di Amministrazione del 25 novembre 2022 

 

 

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento delle opere di impermeabilizzazione e 
coibentazione delle coperture dei corpi di fabbrica “Aula Magna” di proprietà del Co-
mune di Como e ala comprendente aule e uffici appartenenti al complesso denominato 
“Castelnuovo” di proprietà della Provincia di Como, sito nel polo universitario scientifi-
co di Como, in via Castelnuovo - CUP J17H19002430001. Approvazione del progetto ese-
cutivo e determina a contrarre 

N. o.d.g.: 13/06 Rep. n. 269/2022 Prot. n. 
103206/2022 

UOR: UFFICIO APPALTI, 
FORNITURE E SERVIZI 

 

Nominativo F C A As  Nominativo F C A As 

Tagliabue Angelo X    Pellicanò Cecilia X    

Serra Capizzano Stefano    X Caspani Anna Claudia X    

Campanelli Giampiero X    Grasselli Roberta X    

Cassani Daniele X    Fedi Fabio X    

Lopez Lucia X    Sassi Giuseppe X    

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 

 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso che:  
- Fondazione Cariplo, con Regione Lombardia, ha deliberato di concedere all’Ateneo un contri-

buto complessivo di € 1.900.000,00 per il progetto “Università dell’Insubria per il territorio: riqualifi-
cazione del Polo Scientifico di Como” nell’ambito del bando “Interventi emblematici maggiori 2019” che 
comprende le opere di impermeabilizzazione e coibentazione sui corpi di fabbrica “Aula Ma-
gna” di proprietà del Comune di Como e “Ala comprendente aule e uffici appartenenti al 
complesso denominato Castelnuovo” di proprietà della Provincia di Como; 

- alla data di presentazione del progetto di finanziamento, relativamente all’Aula Magna, di pro-
prietà del Comune di Como, erano in corso con gli Enti interessati le attività propedeutiche al 
subentro dell’Ateneo al Politecnico di Milano, titolare della Concessione dell’Aula Magna;  

- nelle more del subentro e della conseguente impossibilità di appaltare il progetto nella sua to-
talità, attesa la mancata acquisizione da parte dell’Ateneo della disponibilità dell’Aula Magna, si 
è ritenuto di dover dare avvio all’esecuzione dei lavori in due stralci successivi, al fine di con-
sentire il rispetto del cronoprogramma di co-finanziamento approvato nell’ambito del bando 
“Interventi emblematici maggiori 2019”; 

Richiamati: 
- il Decreto del Direttore Generale del 26 febbraio 2021, n. 142 con il quale l’Ing. Gianmarco 

Gatti è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della procedura in ogget-
to;  

- il decreto dirigenziale 8 febbraio 2021, n. 81 con cui è stato affidato all’ing. Stefano Baroni, 
P.IVA 02858210129 - con studio in via della Vignaccia 22 a Malnate (VA), l’incarico profes-



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 269 del Consiglio di Amministrazione del 25 novembre 2022 

 

 

sionale per la progettazione e la direzione lavori delle opere di impermeabilizzazione e coiben-
tazione delle coperture dei corpi di fabbrica “Aula Magna” (lotto 1) e dell’edificio universitario 
di via Castelnuovo comprendente aule e uffici (lotto 4), entrambi appartenenti al complesso 
denominato “Castelnuovo” sito nel polo universitario scientifico di Como per un importo 
complessivo pari a € 32.988,80 oneri compresi; 

- la nota del 9 settembre 2022, prot. n. 0075524 con la quale Fondazione Cariplo ha concesso la 
proroga per l’esecuzione delle opere sino al 31 dicembre 2024; 

- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 20 luglio 2022, n. 183, con la quale è 
stato approvato il progetto esecutivo, redatto ai sensi dell’art 23 comma 8 D.Lgs. 50/2016, e il 
relativo quadro economico, ripartito in due stralci funzionali: 
- il primo stralcio lavori, relativo al rifacimento dell’impermeabilizzazione e coibentazione 

termica delle coperture dei fabbricati Aule dell’edificio Castelnuovo immediatamente can-
tierabile; 

- il secondo stralcio lavori, relativo al rifacimento dell’impermeabilizzazione e coibentazione 
termica delle coperture dell’Aula Magna che sarà cantierabile non appena l’Università ac-
quisirà il titolo giuridico;  

- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 23 settembre 2022, n. 210, con la quale 
è stato approvato l’espletamento di una procedura aperta di cui al combinato disposto di cui 
all’art. 36 comma 9 e all’art. 60 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., per l’affidamento delle 
opere di impermeabilizzazione e coibentazione delle coperture ala comprendente aule e uffici 
appartenenti al complesso denominato “Castelnuovo” di proprietà della Provincia di Como, 
sito nel polo universitario scientifico di Como, in via Castelnuovo attraverso il sistema di in-
termediazione telematica e-procurement di Regione Lombardia SINTEL, ai sensi della legge 
regionale n.33/2007, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ex art. 36, comma 9 bis 
del suddetto D. Lgs. 50/16 per l’importo a base d’asta di € 89.402,33 € (oltre IVA) di cui € 
26.286,54 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;  

- il Decreto rettorale del 12 ottobre 2022, n. 960 con il quale, è stato disposto l’annullamento in 
autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies della L. 241/90, della deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione 23 settembre 2022, n. 210 di indizione della procedura aperta di cui al com-
binato disposto di cui all’art. 36 comma 9 e all’art. 60 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., 
per l’affidamento dei lavori e del bando di gara prot. n. 84664 del 26 settembre 2022 (Rep. Atti 

178/2022), difettando l’aggiornamento dei prezzi al Prezzario regione Lombardia - aggiorna-
mento straordinario 2022– approvato con delibera della Giunta Regionale n. 6764 del 25 luglio 
2022, come previsto dall’art. 26, comma 2, del decreto DL “Aiuti” 18 maggio 2022 n.50, con-
vertito con legge 15 luglio 2022 n.91; 

Richiamato il progetto esecutivo aggiornato ex art. 26 DL “Aiuti” n. 50/22, redatto ai sensi 
dell’art. 23 comma 8 D.Lgs. 50/2016, composto dagli elaborati, elencati con i rispettivi protocolli 
nel verbale di verifica e validazione acquisito agli atti con prot. 102665 del 23 novembre 2022 
(Rep. Atti 33/2022) e comportante una spesa complessiva pari ad € 540.000,00 iva compresa, 
come da quadro economico di progetto;  



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 269 del Consiglio di Amministrazione del 25 novembre 2022 

 

 

Accertato che è stata effettuata dal RUP, Ing. Gianmarco Gatti, Dirigente dell’Area Infrastrutture 
e approvvigionamenti, la verifica del progetto esecutivo in contraddittorio con il progettista e che 
lo stesso è stato validato dal RUP, come risulta dal verbale di verifica e validazione sopracitato;  

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. e in parti-
colare: 

- l’art. 21, comma 1, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di adottare il 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pub-
blici e relativi aggiornamenti annuali, necessari al soddisfacimento dei fabbisogni rilevati e va-
lutati dall’Amministrazione preposta, nonché l’obbligo di approvare i programmi nel rispetto 
dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 

- l’art. 32, comma 2 secondo il quale, prima dell’avvio della procedura di affidamento dei con-
tratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici, in conformità ai propri ordinamenti, decre-
tano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 36 comma 9 che prevede che “In caso di ricorso alle procedure ordinarie, nel rispetto dei principi 
previsti dall’articolo 79, i termini minimi stabiliti negli articoli 60 e 61 possono essere ridotti fino alla metà. 
I bandi e gli avvisi sono pubblicati sul profilo del committente della stazione appaltante e sulla piattaforma 
digitale dei bandi di gara presso l’ANAC di cui all’articolo 73, comma 4, con gli effetti previsti dal comma 
5 del citato articolo. Fino alla data di cui all’articolo 73, comma 4, per gli effetti giuridici connessi alla pub-
blicazione, gli avvisi e i bandi per i contratti relativi a lavori di importo pari o superiore a cinquecentomila 
euro e per i contratti relativi a forniture e servizi sono pubblicati anche sulla Gazzetta ufficiale della Repub-
blica italiana, serie speciale relativa ai contratti pubblici; per i medesimi effetti, gli avvisi e i bandi per i con-
tratti relativi a lavori di importo inferiore a cinquecentomila euro sono pubblicati nell’albo pretorio del Comu-
ne ove si eseguono i lavori”.  

- l’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 “uso delle procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara” che al comma 5 prevede che “La presente procedura può essere utilizzata per nuovi 
lavori o servizi consistenti nella ripetizione di lavori o servizi analoghi, già affidati all’operatore economico ag-
giudicatario dell’appalto iniziale dalle medesime amministrazioni aggiudicatrici, a condizione che tali lavori o 
servizi siano conformi al progetto a base di gara e che tale progetto sia stato oggetto di un primo appalto ag-
giudicato secondo una procedura di cui all’articolo 59, comma 1. Il progetto a base di gara indica l’entità di 
eventuali lavori o servizi complementari e le condizioni alle quali essi verranno aggiudicati. La possibilità di 
avvalersi della procedura prevista dal presente articolo è indicata sin dall’avvio del confronto competitivo nella 
prima operazione e l’importo totale previsto per la prosecuzione dei lavori o della prestazione dei servizi è 
computato per la determinazione del valore globale dell’appalto, ai fini dell’applicazione delle soglie di cui 
all’articolo 35, comma 1. Il ricorso a questa procedura è limitato al triennio successivo alla stipulazione del 
contratto dell’appalto iniziale”. 

Accertato che per l’affidamento dei lavori in oggetto si rende necessaria la procedura ordinaria 
per procedere successivamente, con riferimento allo stralcio n. 2, all’affidamento dei lavori analo-
ghi ex art 63 comma 5 del Codice dei contratti; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#059
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 269 del Consiglio di Amministrazione del 25 novembre 2022 

 

 

Richiamato il parere Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti n. 735 del 24 settembre 2020 
con il quale è stata chiarito che le procedure di affidamento di cui all’art. 1, comma 2, del Decreto 
Semplificazioni n. 76/2020 convertito dalla legge 120/2020 non escludono il ricorso alle proce-
dure ordinarie, in conformità ai principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, a condizione che ta-
le possibilità non sia utilizzata per finalità dilatorie e che, pertanto, gli affidamenti avvengano nel 
rispetto dei tempi previsti dal nuovo decreto;  

Ritenuto opportuno, per quanto compatibile, applicare i termini ridotti di cui all’art. 1 del D.L. 16 
luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” convertito in leg-
ge 11 settembre 2020, n. 120, e s.m.i.; 

Visto l’art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata da ultimo dalla legge n. 208 
del 2015 che prevede: 

- al comma 449, l’obbligo, per le istituzioni universitarie, di approvvigionarsi utilizzando le con-
venzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni; 

- al comma 450 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario l’obbligo di ricorso al mercato elettronico 
dell’amministrazione pubblica o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale re-
gionale di riferimento; 

Visto l’art. 1, comma 583 della L. 27 dicembre 2019, n. 160 che prevede l’obbligo per le istituzio-
ni universitarie, di approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il si-
stema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa; 

Accertato che al momento non sono attivi Convenzioni, Accordi Quadro o Sistemi dinamici di 
acquisizione resi disponibili da Consip spa inerenti all’acquisizione dei lavori in oggetto;  

Considerato che, ai sensi dell’art. 40, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, dal 18 ottobre 2018 decorre 
l’obbligo per le stazioni appaltanti di utilizzare mezzi di comunicazione elettronici per le comuni-
cazioni e gli scambi di informazioni nelle procedure di appalto e pertanto l’Amministrazione pro-
cede allo svolgimento delle procedure di acquisto attraverso l’utilizzo di sistemi informatici di ne-
goziazione;  

Ritenuto di far ricorso al sistema di intermediazione telematica e-procurement di Regione Lom-
bardia SINTEL, ai sensi della legge regionale n. 33/2007;  

Visti i contenuti essenziali dei lavori descritti nel capitolato speciale d’appalto, allegato al presente 
atto;  

Ritenuto opportuno, ai fini della successiva applicazione dell’art. 63 comma 5 del D. Lgs. 18 apri-
le 2016, n. 50 e s.m.i., in tema di affidamento di lavori analoghi, indire una procedura aperta ai 
sensi del combinato disposto di cui all’art. 36 comma 9 e all’art. 60 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50 e s.m.i., attraverso il sistema di intermediazione telematica e-procurement di Regione Lombar-
dia SINTEL, ai sensi della legge regionale n. 33/2007 alle seguenti condizioni: 

- suddivisione in lotti: ai sensi dell’art. 51, comma 1 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., l’appalto è costi-
tuito da un unico lotto poiché non si ritiene possibile ed economicamente conveniente sud-
dividere l’affidamento in lotti funzionali da affidare simultaneamente.  



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 269 del Consiglio di Amministrazione del 25 novembre 2022 

 

 

- importo a base di gara stralcio 1: l’importo a base d’asta è pari a € 134.263,39, di cui € 96.774,80 
soggetti a ribasso ed € 37.488,59 per oneri per la sicurezza derivanti da rischi specifici da in-
terferenze di cui al D. Lgs. 81/08 non soggetti a ribasso; con riferimento all’art. 23, comma 
16 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 i costi della manodopera sono stimati in € 
33.687,59; 

-  Valore dell’appalto ai sensi dell’art. 35 D.Lgs. 50/2016 a base di gara: € 374.490,99 (oltre IVA 
22%), di cui:  

- stralcio 1: € 134.263,39, di cui € 96.774,80 soggetti a ribasso ed € 37.488,59 per oneri per 
la sicurezza derivanti da rischi specifici da interferenze di cui al D. Lgs. 81/08 non sogget-
ti a ribasso; con riferimento all’art. 23, comma 16 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 i costi della manodopera sono stimati in € 33.687,59;  

- stralcio 2: € 240.227,60 €, di cui € 227.183,95 soggetti a ribasso ed € 13.043,65 per oneri 
per la sicurezza derivanti da rischi specifici da interferenze di cui al D. Lgs. 81/08 non 
soggetti a ribasso; con riferimento all’art. 23, comma 16 del Decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 i costi della manodopera sono stimati in € 71.753,41 (opzione ex art 63 com-
ma 5 D.lgs.50/2016); 

- requisiti minimi di partecipazione: potranno partecipare alla procedura i soggetti (preventivamen-
te registrati alla piattaforma e-Procurement Sintel - Arca Regione Lombardia) in possesso dei 
seguenti requisiti minimi:  

- Requisiti generali: 
1.1 inesistenza delle cause di esclusione, di cui all’articolo 80 del Codice degli appalti; 

- Requisiti di idoneità:  

2.1 iscrizione nel registro della Camera di Commercio oppure, in caso di Impresa avente 
sede all’estero, iscrizione in uno dei registri professionali o commerciali dello Stato di 
residenza per l’esercizio delle assicurazioni nel ramo oggetto del lotto cui si intende 
partecipare, ai sensi dell’art. 83, comma 3 del D. Lgs. 50/2016;  

- Requisiti di capacità tecnica e professionale: 

2.2 Possesso dell’attestazione di qualificazione degli esecutori di lavori pubblici (SOA). Ai 
sensi dell’art. 84 D. Lgs.50/16 è richiesta attestazione di qualificazione degli esecutori 
di lavori pubblici (SOA), in corso di validità per Categorie e Classifiche adeguate ai 
lavori d’appalto (in caso di partecipazione alla procedura di gara in Raggruppamento 
Temporaneo i requisiti dovranno essere posseduti dal R.T.I. nel suo complesso): 

n. 
Descrizione 
delle catego-
rie 

Catego-
rie di la-
vori 

Importi lavo-
ri compresi 
oneri (€) 

Inciden-
ze 
% sul to-
tale 

Prevalen-
te/ 
scorpora-
bili 

Requisiti di 
qualificazio-
ne 

1 Edifici civili e 
industriali 

OG1 € 205.149,72 85,40 %  Prevalente  Attestazione 
SOA OG1 in 
classifica I 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 269 del Consiglio di Amministrazione del 25 novembre 2022 

 

 

2 Opere di im-
permeabilizza-
zione 

OS8 € 35.077,88 14,60 % Scorporabi-
le 

Attestazione 
SOA OS8 in 
classifica I o 
requisiti ex art 
90 dpr 
207/2010  

I requisiti speciali di qualificazione per l’accesso alla gara si intendono commisurati alla 
base d’asta del secondo stralcio lavori, di importo superiore rispetto al primo stralcio, al 
fine di garantire anche l’eventuale affidamento dei lavori analoghi ex art 63 comma 5 del 
Codice dei contratti; 

- Criterio di aggiudicazione: l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso, ai sen-
si ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del suddetto D. Lgs. 50/16 mediante ribasso percentuale 
sull’importo a base di gara; ai sensi dell’art. 97 comma 8 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., se il nume-
ro delle offerte ammesse risulterà pari o superiore a dieci si applicherà l’esclusione automatica 
delle offerte anomale; 

Richiamata la delibera ANAC del 21 dicembre 2021, n. 830 relativa agli obblighi di contribuzione 
a favore dell’ANAC per l’anno 2022, che quantifica in € 225,00 l’ammontare del contributo dovu-
to ad ANAC da parte della Stazione Appaltante;  

Visto l’art. 113, comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., in base al quale le amministra-
zioni aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 
2% modulate sull’importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecni-
che svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di progettazione, di coordina-
mento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, di verifica preventiva della progetta-
zione, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell’esecuzione e di collaudo tecnico am-
ministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire 
l’esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi 
prestabiliti; 

Accertato che il quadro economico della procedura ammonta a complessivi € 540.000,00 quanti-
ficato come da quadro economico analitico che segue: 

A OPERE: Stralcio A   

A1 Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso: Stralcio A - Edificio Castelnuovo      96.774,80 €  

A2 Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta): Stralcio A - Edificio Castelnuovo      37.488,59 €  

A Importo complessivo dei lavori    134.263,39 €  

B SOMME A DISPOSIZIONE: Stralcio A   

B1 IVA sui lavori (22%)      29.537,95 €  

  
Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza ai lavori, perizie 
in corso d'opera, comprensivo di oneri previdenziali 

  



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 269 del Consiglio di Amministrazione del 25 novembre 2022 

 

 

B2 
Progetto, direzione lavori, prestazioni accessorie 
(compreso oneri previdenziali 4%) 

       9.694,44 €  

B3 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione - 
CSP/CSE 
(compreso oneri previdenziali 4%) 

       1.845,67 €  

B4 
Attestato di prestazione energetica - APE 
(compreso oneri previdenziali 4%) 

           481,10 €  

B5 Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 DLgs 50/2016)        2.685,27 €  

B6 Iva su progetto, DL 22%        2.132,78 €  

B7 Iva su CSP e CSE 22%            406,05 €  

B8 Iva su APE 22%            105,84 €  

  
Prove e indagini, collaudo tecnico amministrativo, eventuali collaudi 
specialistici, monitoraggio ambientale 

                    -   €  

B9 Contributo Autorità            225,00 €  

B10 Imprevisti      12.285,10 €  

B11 Arrotondamento            233,78 €  

B 
Importo complessivo somme a disposizione 
(B1+B2+B3+B4+B5+B6+B7+B8+B9+B10) 

     59.632,98 €  

  TOTALE COMPLESSIVO STRALCIO A (A+B)    193.896,37 €  

A OPERE: Stralcio B   

A1 Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso: Stralcio B - Aula Magna    227.183,95 €  

A2 Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta): Stralcio B - Aula Magna      13.043,65 €  

A Importo complessivo dei lavori    240.227,60 €  

B SOMME A DISPOSIZIONE: Stralcio B   

B1 IVA sui lavori (22%)      52.850,07 €  

  
Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza ai lavori, perizie 
in corso d'opera, comprensivo di oneri previdenziali 

  

B2 
Progetto, direzione lavori, prestazioni accessorie 
(compreso oneri previdenziali 4%) 

     17.345,56 €  

B3 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione - 
CSP/CSE 
(compreso oneri previdenziali 4%) 

       3.302,33 €  

B4 
Attestato di prestazione energetica - APE 
(compreso oneri previdenziali 4%) 

           860,79 €  

B5 Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 DLgs 50/2016)        4.804,55 €  

B6 Iva su progetto, DL 22%        3.816,02 €  

B7 Iva su CSP e CSE 22%            726,51 €  

B8 Iva su APE 22%            189,37 €  



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 269 del Consiglio di Amministrazione del 25 novembre 2022 

 

 

  
Prove e indagini, collaudo tecnico amministrativo, eventuali collaudi 
specialistici, monitoraggio ambientale 

                    -   €  

B9 Imprevisti      21.980,83 €  

B Importo complessivo somme a disposizione (B1+B2+B3+B4+B5+B6+B7+B8+B9)    105.876,03 €  

  TOTALE COMPLESSIVO STRALCIO B (A+B)    346.103,63 €  

  TOTALE COMPLESSIVO STRALCIO A + STRALCIO B    540.000,00 €  

Richiamati gli artt. 3, 14 e 15 del Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 

Richiamati gli artt. 7.3, 7.6 e 7.12 del Manuale di amministrazione e contabilità; 

Richiamato il Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche che definisce le modalità e i cri-
teri di riparto delle risorse del fondo per gli incentivi per le funzioni tecniche svolte dai dipenden-
ti dell’Ateneo, secondo quanto previsto dell’art. 113 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
e s.m.i.; 

Confermata l’autorizzazione alle variazioni contenute nella precedente Deliberazione del Consi-
glio di Amministrazione del 23 settembre 2022, n. 210, a carico dell’Unità Analitica UA.00.99.A3 
Area Infrastrutture e Approvvigionamenti: 

-  per € 409.775,00 alla voce COAN CA.01.10.06.07 – Manutenzione straordinaria immobili beni 
di terzi dal Progetto CASTELNUOVO1 al Progetto EMBLEMATICI_2019_ATENEO; 

- per € 225,00 alla voce COAN CA.04.46.09.04 - Altre imposte e tasse, dal Progetto 
CASTELNUOVO1 al Progetto EMBLEMATICI_2019_ATENEO; 

Accertata la disponibilità di € 130.000,00 sul Progetto PREFABBRICATO.DUNANT, in quanto 
a seguito dell’emissione del Certificato di Regolare esecuzione in data 24/02/2022 è risultato un 
avanzo rispetto al finanziamento iniziale;  

Accertato che il quadro economico complessivo, pari a € 540.000,00 trova copertura come segue:  

- € 130.000,00 a carico dell’Unità Analitica UA.00.99.A3 Area Infrastrutture e Approvvi-
gionamenti mediante variazione dalla voce COAN CA.01.11.08.01 – Nuove costruzioni 
beni propri – opere in corso, Progetto PREFABBRICATO.DUNANT alla voce COAN 
CA.01.10.06.07 – Manutenzione straordinaria immobili beni di terzi, Progetto 
EMBLEMATICI_2019_ATENEO; 

- € 409.775,00 a carico dell’Unità Analitica UA.00.99.A3 Area Infrastrutture e Approvvi-
gionamenti alla voce COAN CA.01.10.06.07 – Manutenzione straordinaria immobili beni 
di terzi, Progetto EMBLEMATICI_2019_ATENEO; 

- € 225,00 (contributo ANAC) a carico dell’Unità Analitica UA.00.99.A3 Area Infrastruttu-
re e Approvvigionamenti alla voce COAN CA.04.46.09.04 - Altre imposte e tasse, Proget-
to EMBLEMATICI_2019_ATENEO; 

DELIBERA 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 269 del Consiglio di Amministrazione del 25 novembre 2022 

 

 

1. di approvare il progetto esecutivo ex art. 26 DL “Aiuti” n. 50/22, redatto ai sensi dell’art 
23 comma 8 D.Lgs. 50/2016, e relativo quadro economico delle opere di impermeabiliz-
zazione e coibentazione delle coperture dei corpi di fabbrica “Aula Magna” di proprietà 
del Comune di Como e ala comprendente aule e uffici appartenenti al complesso deno-
minato “Castelnuovo” di proprietà della Provincia di Como, sito nel polo universitario 
scientifico di Como, in via Castelnuovo - CUP J14H15001620001, composto dagli elabo-
rati di cui al verbale di validazione prot. 102665 del 23 novembre 2022 (Rep. Atti 
33/2022), parte integrante del presente provvedimento, per una spesa complessiva pari a 
€ 540.000,00 IVA 22% compresa;  

2. di approvare l’espletamento di una procedura aperta, di cui al combinato disposto di cui 
all’art. 36 comma 9 e all’art. 60 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., per l’affidamento 
delle opere di impermeabilizzazione e coibentazione delle coperture ala comprendente au-
le e uffici appartenenti al complesso denominato “Castelnuovo” di proprietà della Pro-
vincia di Como, sito nel polo universitario scientifico di Como, in via Castelnuovo attra-
verso il sistema di intermediazione telematica e-procurement di Regione Lombardia 
SINTEL, ai sensi della legge regionale n.33/2007, da aggiudicare con il criterio del prezzo 
più basso ex art. 36, comma 9 bis del suddetto D. Lgs. 50/16 per l’importo a base d’asta 
di € 134.263,39, di cui € 96.774,80 soggetti a ribasso ed € 37.488,59 per oneri per la sicu-
rezza non soggetti a ribasso;  

3. di dare atto che la spesa complessiva relativa la quadro economico di progetto pari a € 
540.000,00 IVA 22% compresa, è imputata come segue: 

- € 130.000,00 a carico dell’Unità Analitica UA.00.99.A3 Area Infrastrutture e Approvvi-
gionamenti mediante variazione dalla voce COAN CA.01.11.08.01 – Nuove costruzioni 
beni propri – opere in corso, Progetto PREFABBRICATO.DUNANT alla voce COAN 
CA.01.10.06.07 – Manutenzione straordinaria immobili beni di terzi, Progetto 
EMBLEMATICI_2019_ATENEO; 

- € 409.775,00 a carico dell’Unità Analitica UA.00.99.A3 Area Infrastrutture e Approvvi-
gionamenti alla voce COAN CA.01.10.06.07 – Manutenzione straordinaria immobili beni 
di terzi, Progetto EMBLEMATICI_2019_ATENEO; 

- € 225,00 (contributo ANAC) a carico dell’Unità Analitica UA.00.99.A3 Area Infrastruttu-
re e Approvvigionamenti alla voce COAN CA.04.46.09.04 - Altre imposte e tasse, Proget-
to EMBLEMATICI_2019_ATENEO; 

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, il presente provvedimento viene 
pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del profilo del committente. 

 

 
 


